38:25 Sapientiam scribe in
tempore vacuitatis et qui
minoratur actu sapientiam
percipiet qua sapientia
replebitur
38:26 qui tenet aratrum et
non gloriatur in iaculo
stimulo boves agit et
conversatur in operibus
eorum et narratio eius in
filiis taurorum
38:27 cor suum dabit ad
versandos sulcos et vigilia
eius in sagina vaccarum
38:28 sic omnis faber et
architectus qui noctem
tamquam diem transigit
qui sculpsit signacula
sculptilia et adsiduitas eius
variat picturam cor suum
dabit in similitudinem
picturae et vigilia sua
perficit opus
38:29 sic faber ferrarius
sedens iuxta incudem et
considerans opus ferri
vapor ignis uret carnes
eius et in calore fornacis
concertatur
38:30 vox mallei innovabit
aurem eius et contra
similitudinem vasi oculi
eius
38:31 cor suum dabit in
consummationem operum
et vigilia sua ornabit in
consummatione
38:32 sic figulus sedens ad
opus suum convertens
pedibus suis rotam qui in
sollicitudine positus est
semper propter opus suum
et innumera est omnis
operatio eius

ἀσεβεῖν καὶ οὐκ ἔδωκεν
ἄνεσιν οὐδενὶ ἁμαρτάνειν.

ΜΗ ἐπιθύμει τέκνων πλήθος
ἀχρήστων, μὴ εὐφραίνου ἐπὶ
υἱοῖς ἀσεβέσιν.
2 ἐὰν πληθύνωσι, μὴ
εὐφραίνου ἐπ' αὐτοῖς, εἰ μὴ
ἐστὶ φόβος Κυρίου μετ' αὐτῶν.
3 μὴ ἐμπιστεύσης τῇ ζωῇ
αὐτῶν καὶ μὴ ἔπεχε ἐπὶ τὸ
πλήθος αὐτῶν· κρείσσω γὰρ
εἷς ἢ χίλιοι, καὶ ἀποθανεῖν
ἄτεκνον ἢ ἔχειν τέκνα ἀσεβῆ.
4 ἀπὸ γὰρ ἑνὸς συνετοῦ
συνοικισθήσεται πόλις, φυλὴ
δὲ ἀνόμων ἐρημωθήσεται.
5 πολλὰ τοιαῦτα ἐώρακα ἐν
ὀφθαλμοῖς μου, καὶ
ἰσχυρότερα τούτων ἀκήκοε τὸ
οὖς μου.
6 ἐν συναγωγῇ ἁμαρτωλῶν
ἐκκαυθήσεται πῦρ, καὶ ἐν
ἔθνει ἀπειθεὶ ἐξεκαύθη ὀργή.
7 οὐκ ἐξιλιάσατο περὶ τῶν
ἀρχαίων γιγάντων, οἱ
ἀπέστησαν τῇ ἰσχυρίᾳ αὐτῶν·
8 οὐκ ἐφείσατο περὶ τῆς
παροικίας Λώτ, οὐς
ἐβδελύσατο διὰ τὴν
ὑπερηφανίαν αὐτῶν·
9 οὐκ ἠλέησεν ἔθνος
ἀπωλείας, τοὺς ἐξηρμένους ἐν
ἁμαρτίαις αὐτῶν·
10 καὶ οὕτως ἐξακοσίας
χιλιάδας πεζῶν τοὺς
ἐπισυναχθέντας ἐν
σκληροκαρδίᾳ αὐτῶν.
11 κὰν ἡ εἰς σκληροτράχηλος,
θαυμαστὸν τοῦτο εἰ
ἀθωωθήσεται· ἔλεος γὰρ
καὶ ὀργὴ παρ' αὐτῷ,
δυνάστης ἐξίλασμών καὶ
ἐκχέων ὀργήν.

essere empio e a nessuno ha
dato il permesso di peccare.

16

Maledizione degli empì

¹Non desiderare molti figli
buoni a nulla, non rallegrarti
dei figli che sono empì.
²Siano pur molti, non gioire
se sono privi del timore del
Signore. ³Non contare sulla
loro giovane età e non
confidare nel loro numero,
*perché tu gemerai per un
dolore prematuro e*
*d'improvviso conoscerai la
loro fine*; poiché è preferibile
uno a mille e morire senza
figli che averne di empì. ⁴La
città sarà ripopolata per opera
di un solo saggio, mentre la
stirpe degli iniqui verrà
distrutta. ⁵Il mio occhio ha
visto molte cose simili, il mio
orecchio ne ha sentite anche
di più gravi. ⁶Nell'assemblea
dei peccatori un fuoco si
accende, contro un popolo
ribelle è divampata l'ira. ⁷Egli
non perdonò agli antichi
giganti, che si erano ribellati
per la loro forza. ⁸Non
risparmiò i concittadini di Lot,
che egli aveva in orrore per la
loro superbia. ⁹Non ebbe pietà
di un popolo maledetto, che fu
scacciato per i suoi peccati.
*Tutto questo egli fece a
nazioni dal cuore duro e per il
numero dei suoi santi non fu
consolato.* ¹⁰Così trattò i
seicentomila fanti che
avevano congiurato per la
durezza del loro cuore.
*Flagellando, avendo pietà,
percuotendo, guarendo,
il Signore ha custodito nella
pietà e nell'istruzione.* ¹¹Ci
fosse anche un solo uomo di
dura cervice, sarebbe inaudito

multitudinem filiorum
infidelium et inutilium.

16:1 Et ne iucunderis
in filiis impiis si
multiplicentur non
oblecteris super ipsos
si non est timor Dei cum
illis
16:2 non credas vitae
illorum et ne respexeris in
labores illorum
16:3 melior est enim
unus timens Deum
quam mille filii impii
16:4 et utile mori sine
filiis quam relinquere
filios impios
16:5 ab uno sensato
inhabitabitur patria
et a tribus impiis
deseretur
16 :6 multa talia vidit
oculus meus et fortiora
horum audivit auris mea
16:7 in synagoga
peccantium exardebit
ignis et in gente incredibili
exardescit ira
16:8 non exoraverunt
pro peccatis suis
antiquis gigantibus
qui destruxerunt
confidentes suae
virtuti
16 :9 et non pepercit
peregrinationi illorum
et execratus est illos
prae superbia verbi
illorum
16 :10 non misertus
est illis gentem totam
perdens et extollentes
se in suis peccatis
16 :11 et sicut sescenta
milia peditum qui
congregati sunt in
duritia cordis sui et
si unus fuisset
cervicatus mirum
si fuisset immunis

12 κατὰ τὸ πολὺ ἔλεος αὐτοῦ, οὕτως καὶ πολὺς ὁ ἔλεγχος αὐτοῦ· ἄνδρα κατὰ τὰ ἔργα αὐτοῦ κρίνει.

13 οὐκ ἐκφεύζεται ἐν ἀρπάγμασιν ἀμαρτωλός, καὶ οὐ μὴ καθυστερήσῃ ὑπομονὴν εὐσεβοῦς.

14 πάση ἐλεημοσύνῃ ποιήσει τόπον, ἕκαστος κατὰ τὰ ἔργα αὐτοῦ εὐρήσει.

[15 Κύριος ἐσκλήρυνε Φαραῶ μὴ εἰδέναι αὐτόν, ὅπως ἂν γνωσθῇ ἐνεργήματα αὐτοῦ τῇ ὑπὸ οὐρανόν.

16 πάσῃ τῇ κτίσει τὸ ἔλεος αὐτοῦ φανερόν, καὶ τὸ φῶς αὐτοῦ καὶ τὸ σκότος ἐμέρισε τῷ ἀδάμαντι].

17 μὴ εἴπῃς, ὅτι ἀπὸ Κυρίου κρυβήσομαι, μὴ ἐξ ὕψους τίς μου μνησθήσεται; ἐν λαῶ πλείονι οὐ μὴ γνωσθῶ, τίς γὰρ ἡ ψυχὴ μου ἐν ἀμετρήτῳ κτίσει; 18 ἰδοὺ ὁ οὐρανὸς καὶ ὁ οὐρανὸς τοῦ οὐρανοῦ, ἄβυσσος καὶ γῆ σαλευθήσονται ἐν τῇ ἐπισκοπῇ αὐτοῦ.

19 ἅμα τὰ ὄρη καὶ τὰ θεμέλια τῆς γῆς ἐν τῷ ἐπιβλέψαι εἰς αὐτὰ τρόμῳ συσσειόνται, 20 καὶ ἐπ' αὐτοῖς οὐ διανοηθήσεται καρδία· καὶ τὰς ὁδοὺς αὐτοῦ τίς ἐνθυμηθήσεται;

21 καὶ καταγίγῃς, ἦν οὐκ ὄψεται ἄνθρωπος, τὰ δὲ πλείονα τῶν ἔργων αὐτοῦ ἐν ἀποκρύφοις.

22 ἔργα δικαιοσύνης τίς ἀναγγελεῖ ἢ τίς ὑπομενεῖ; μακρὰν γὰρ ἡ διαθήκη.

23 ἐλαττούμενος καρδία διανοεῖται ταῦτα, καὶ ἀνήρ

se restasse impunito, poiché in lui c'è misericordia e ira, potente quando perdona e quando riversa la sua ira.

¹²Tanto grande è la sua misericordia, quanto grande il suo rimprovero; egli giudicherà l'uomo secondo le sue opere. ¹³Non sfuggirà il peccatore con la sua preda, né la pazienza del giusto sarà delusa. ¹⁴Egli riconoscerà ogni atto di misericordia, ciascuno riceverà secondo le sue opere. ¹⁵*Il Signore ha indurito il faraone perché non lo riconoscesse, perché fossero note le sue opere sotto il cielo.* ¹⁶ *«tutta la creazione la sua misericordia è manifesta, ha dispensato la luce e le tenebre agli uomini.*